
 
Gen. ________ 

 
 
 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 

 

ISCRITTA AL N. 30 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  – ASSUNTA IN 

DATA 07 APRILE 2010. 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMP LESSIVA DI € 
27.761,23, A SEGUITO DI SENTENZE. 

  
 

EMESSA AI SENSI 

- DEGLI ARTT. 107 D. LVO 267 DEL 18.08.2000 (T.U. LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI EE.LL.); 

- DEGLI ARTT. 4, COMMA 2° E 17, D. LVO N. 165 DEL 30.03.2001; 

- DELLO STATUTO COMUNALE; 

- DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI; 

- DELLA DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 30.03.2 009 DI APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2009. 

 
 
 

Ex D.Lvo 18.08.2000 n. 267 
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 08 aprile 2010 al 23 aprile 
2010 
 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 
- Vista la sentenza n. 471/09 con la quale il Giudice di Pace di Molfetta ha 

condannato l’Ente  (Polizia Municipale) alle spese processuali nell’ambito del 
contenzioso promosso dal Sig. Carabellese Vito Cesare quantificandole in € 287,80.  

  
- Vista la sentenza n. 257/09 con la quale il G.d.P. di Molfetta ha condannato l’Ente 

(Polizia Municipale) alle spese processuali nell’ambito del contenzioso promosso 
dal Sig. Breglia Filippo, quantificandole in € 624,78. 

  
- Vista la sentenza n. 85/05 con la quale il G.d.P. di Molfetta condannò l’Ente nel 

giudizio risarcitorio promosso dal Sig. Scalera Luigi, che ha anticipato l’imposta di 
registro nell’importo di € 70,57 che gli va rimborsata, da parte dell’Ente 
soccombente. 

  
- Vista la sentenza n. 129/09  con la quale il Tribunale di Molfetta ha condannato 

l’Ente al risarcimento dei danni e alle spese processuali nell’ambito del giudizio 
promosso dal Sig. Sallustio Cosimo Damiano, da quantificarsi in totale nell’importo 
di € 5.386,59. 

 
- Vista la sentenza n. 107/09 con la quale il Tribunale di Trani ha condannato l’Ente 

al risarcimento dei danni e alle spese processuali nell’ambito del giudizio promosso 
dal Sig. De Luca Giulio, da quantificarsi in totale nell’importo di € 11.079,04. 

 
- Considerato che il contenzioso “Poli Chiara” è stato definito, per cui può procedersi 

a liquidare la parcella del legale del Comune Avv. Giuseppe Spadavecchia, già 
detratto l’acconto erogato, nell’importo lordo di € 4.259,16. 

 
- Considerato che il contenzioso “Ing. Camporeale Michele Pasquale” è stato 

definito, per cui può procedersi a liquidare la parcella al legale del Comune Avv. 
Paola Zaza, già detratto l’acconto erogato, nell’importo lordo di € 6.053,29. 

 
- Ritenuto di procedere a liquidare, per i titoli di cui sopra, la somma complessiva di 

€ 27.761,23. 
  
- Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata 

dall’art. 4 della legge 11.02.2005 n. 15; 
 

PROPONE 
 

al Dirigente competente del Settore AA.GG., responsabile anche dell’U.A. Affari 
Legali, la liquidazione delle somme come sopra indicate; 
 

                                                                         Il Responsabile del Procedimento 
                                                                         (Dr. Pasquale la Forgia) 

                                                                          _______________________ 



IL DIRIGENTE  
 

Vista la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del procedimento 
come esposta nelle premesse; 

 
Ritenuta meritevole di approvazione, condividendone l’intero contenuto, 
 

DETERMINA  

      per le ragioni in narrativa,  
1) Di approvare la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del 

Procedimento come esposta nelle premesse e, per l’effetto, di procedere alle 
sottoriportate liquidazioni. 

 
2) Di liquidare la somma di € 287,80 in favore del Sig. Carabellese Vito Cesare, nato 

a Molfetta il 16.11.1933, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Giulio 
Guarino, Via Tattoli n. 6/O, Molfetta. 

 
3) Di liquidare la somma di € 624,78 in favore del Sig. Breglia Filippo, nato a 

Molfetta il 30.06.1939, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Tommaso 
Poli, Via Massimo d’Azeglio n. 35, Molfetta. 

 
4) Di liquidare la somma di € 70,57 in favore del Sig. Scalera Luigi, nato a Bari 

22.06.1967, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Caterina Tattoli, Via 
Baccarini n. 24, Molfetta. 

 
5) Di liquidare la somma di € 5.386,59 in favore del Sig. Sallustio Cosimo Damiano, 

nato a Molfetta il 23.01.1953, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. 
Mauro Cantatore, Via Don F.sco Samarelli n. 37, Molfetta. 

 
6) Di liquidare la somma di € 11.079,04 in favore del Sig. De Luca Giulio, nato a 

Molfetta il 10.07.1947, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Pantaleo 
d’Amato, Via Giacomo Salepico n. 29, Molfetta. 

 
7) Di liquidare la somma di € 4.259,16 (al lordo di CAP ma esente da IVA) in favore 

dell’Avv. Giuseppe Spadavecchia, con studio in Via Paniscotti n. 6, Molfetta. 
 
8) Di liquidare la somma di € 6.053,29 (al lordo di CAP ma esente da IVA) in favore 

dell’Avv. Paola Zaza, con studio in Via Q. Sella n. 13, Molfetta. 
 
9) Di imputare la complessiva somma di € 27.761,23 al Cap. 14860 del bilancio 

2010 in esercizio provvisorio, dando atto che trattasi di spese non suscettibili di 
frazionamento per dodicesimi e adottate al fine di evitare possibili aggravi di 
spesa derivanti da eventuali azioni esecutive in danno dell’Ente. 

 



10) Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare le somme di cui ai punti dal n. 2) 
al n. 8) senza ulteriori formalità. 

 
11) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n. 267/2000. 

 
                                         Il Dirigente Settore AA.GG. 
                                         (Dott. Domenico Corrieri) 

                                         _____________________________ 


